2. Resp. Secundo: Etsi ad inquirendum contra subditum, sufficiat simplex infamatio, etsi scandalum non generet; ad inquirendum tamen contra

Præla-

Prælatum requiritur infamia, quæ sine scandalo dissimilari nequit, quia v. g. diffamatus de delicto incontinentia; vel etiam quæ sine damno rerum Ecclesiæ, aut periculo infectionis aliorum tolerari non debet, ut si infamatus de dilapidatione vel hæresi, Pith. n. 60. *sux. cit. c. qualiter.* & Abb. ibi. n. 9. Quin & semper majorem prærequisitum infamacionem ad inquirendum contra Prælatum, ex eo, quod facile Prælatis à subditis falsa crimina impitantur, dum ob executionem officii odium illorum incurunt; idem cum Abb. l. c.

*Quæst. 48. An & qualiter ad inquisitionem specialem requiratur, ut constet de corpore delicti?*

**R**esp. Primò: Ante inquiri contra personam non potest, nisi priùs constet de corpore delicti, id est, nisi constet delictum, de quo persona inquiritur, re ipsa commissum esse. Sic v. g. ante omnem aliam inquisitionem, se informare debet Judge, & facere constare, quod homicidium, de quo est quæstio, revera sit commissum, ita ut, si non priùs constet de eo facto, inquisitio & processus reliquus sit ipso jure nullus, etiam si reus in processu sit illud confessus: cùm corpus delicti, seu legitima notitia commissi criminis sit fundamentum processus criminalis; ita juxta L. 1. §. item. ff. ad S. C. Sylvian. & communem, Marant. de ord. jud. p. 6. n. 17. & 18. Clar. l. c. q. 4. n. 1. Pastrin. in trib. regul. q. 20. n. 2. Reiffenst. b. t. num. 201. Wiestn. b. t. n. 89.

2. Resp. Secundò: Aliud est corpus delicti, seu delictum facti permanentis, quod vestigia post se relinquunt, ut homicidium, vulneratio, incendium, falsificatio monetae; aliud delictum facti transiuntis, quod post se nulla vestigia relinquit, ut blasphemia, injuria verbales, fornicatio. De priore debet Jūdici certò & liquido constare per ocularem inspectiōnem, ita ut, si publicā famā vel ad instantiam partis moveatur ad faciendum processum, v. g. contra homicidium vel incendiacionem, ante omnem aliam informationem debeat ipsemet accedere, vel Notarium mittere ad cadaver occisi, aut ædes exustas in praesentia duorum testium inspiciendum, Clar. l. c. n. 4. idque etiam si quis confiteatur à se occisum hominem in nemore, ei creditione debeat, nisi priùs accedat aut mittat ad videndum, an ibi occisus homo, etiam faciendo exhumari cadaver, ut videat, si est vulneratus, dum homicidium est de recente, aut saltem, num reperiatur ossa ibi sepulta, Marant. cit. n. 18. cum Bald. in L. si quis testibus. in fin. c. de testibus. Quamvis tamen Reiffenst. num. 206. cum Ameno alterat, processum adhuc valere, si omisla inspektione oculari, alio modo hauriatur notitia de corpore delicti. In casu tamen, ubi corpus delicti occultatum, v. g. si cadaver occisi projectum in profluentem, falsa moneta abcondita, sufficiat constare de corpore delicti per duos testes, qui homicidio interfuerunt, vel falsam moneram viderunt, vel per alias conjecturas, præsumptiones & indicia, ut Clar. l. c. Menoch. L. 1. *præsumpt.* 58. num. 2. Reiffenst. n. 202. Sic quoque sufficit, quod de corpore delicti facti transiuntis constet Jūdici per conjecturas & præsumptiones, ut probat praxis omnium tribunalium, Reiffenst. n. 204. Non tamen est necesse, ut dum Judge procedit ad delationem alterius, priùs distinctam inquisitionem instituat de corpore delicti, & postea etiam de delinquente; sed potest ita examinare testes, & capere informationes uno contextu probantes delictum esse com-

missum à tali delinquente, Clar. l. c. q. 9. num. 3. Quamvis tamen Judge inquiringo ita se gerere debet, ut priùs constet, delictum esse commissum, quam quis illud commiserit. Si tamen testes statim ipsum delinquente denuncient, id sit per accidentem, & processum non inficiat, Reiffenst. b. t. n. 5.

*Quæst. 49. Quænam exprimenda in interrogatione, seu inquisitione speciali, ut valcat?*

**R**esp. Exprimenda species facti, & præterea circumstantia loci & temporis, saltem anni & mensis, quo commissum delictum, juxta dicta supra de accusatione, cuius vicem supplet, & formam servat, excepta inscript. Marant. l. c. n. 37. Clar. l. c. q. 31. n. 11. Farin. pr. crim. q. 1. n. 12. id totius mundi praxi servari afferentes, Wiestn. b. t. n. 90. Reiffenst. n. 210. Artg. c. libellorum. ff. b. t. & c. fin. §. libert. 2. q. 8. Ex ea ratione, quod ex tali circumstantiarum expressione sepe suppedetur reo medium sese, & innocentiam suam defendendi. Limitandum hoc ipsum, ut exacta illa circumstantiarum expressio non sit necessaria, ubi crimen est antiquum, & jam pridem contigit, ita, ut verisimile non sit, testes non amplius meminisse circumstantiarum, Farin. l. c. q. 64. num. 93. & 99. Alex. L. 2. cons. 65. à n. 3. apud Wiestn. b. t. n. 92. cenientes ad talem oblivionem sufficere annos tres vel quinque, & quandoque pauciores valent, q. 79. n. 44. Guazz. in reor. defens. 19. c. 7. n. 4. Item si aliquid vi statuti, aut huic æquivalenti praxis tribunalium, adversus certi generis delicta v. g. usuram, concubinatum, non soleat procedi contra infamatos aut graviter suspectos, non nisi summarie, & insperata sola facti veritate, Wiestn. l. c. n. 91. cit. Menoch. volum. 1. consil. 100. & 93. & Farin. Item quando crimen habet tractum, ut hæresis, usura, concubinatus aut alterius consuetudinis carnalis; ut cum Menoch. l. c. n. 91. Farin. l. c. q. 1. num. 17. Tuscho pract. v. libellus. concl. 320. n. 31. Wiestn. l. c. n. 93. Reiff. l. c.

*Quæstio 50. Quænam proponi debeant ei, qui inquiritur, & communicari?*

**R**esp. Primò, in inquisitione speciali reo citato præsentis ante inquisitionem exponenda sunt capitula, id est, omnia, super quibus exigente fama, vel instantia partis (dum nimurum denunciatus est) inquirendum est, nec non solùm depositiones, seu dicta testium, sed & nomina eorum publicanda reo, ut appareat, quid & à quo dictum; & hæc, ut reus habeat facultatem se defendendi, opponendo exceptiones, quæ si legitimæ, à Jūdice recipienda; ita ferè habet textus, c. qualiter. 24. b. t. & secundum illo Marant. l. c. n. 10. Dicitur autem primò: in inquisitione speciali, quia in inquisitione generali, ubi non est persona certa inquirenda, cui dentur capitula, id opus non est, Abb. in cit. c. qualiter. n. 11. & 13. Pith. b. t. n. 60. n. 13. Dicitur secundò: ante inquisitionem: quia, si priùs fiat inquisitione, & postea tradantur capitula, nihil agitur, cùm pervertatur ordo, Pith. l. c. cum host. in cit. c. qualiter. v. fuerit, & Jo. Andr. ibidem n. 25. v. fuerit. Dicitur tertio: nomina testium publicanda, (hi enim in judicio inquisitionis recipiuntur etiam lice non contestata; cujus contrarium est in aliis judiciis præ accusationis & denunciationis, c. 5. §. sunt & alii, ut lie non contest. Pith. b. t. n. 76.) quod limitandum; nisi illis exinde grave periculum immineat, ne alias multi testes se subtraherent, & veritatem

tatem dicere tinerent, cum gravi prejudicio républicæ, Clar. l. c. q. 49. n. 3. Barbol. in e. fin. de hæret. in 6. arg. ejusdem c. Unde Reiffenst. b. t. n. 209. ait: iu processu regularium ordinarii non publicari nomina testimoni. De cætero valitaram inquisitionem factam super veritate criminis non præcedente inquisitione super infamia, si tradita non sint capita reo de hoc non excipiente; quia traditio capitulorum non pertinet ad substantiam inquisitionis, adstruit Pith. n. 63. not. 2. in fin.

2. Relp. Secundò: Communicanda præterea reo copia repertorum in processu diffamatorio, saltem in foro ecclesiastico, & in terris subjectis Ecclesiæ, in quibus servatur jus canonicum, quia, ut constat ex c. qualiter, & quando. b. t. ubi: quia utrumque nimis capitulorum & repertorum dationem, seu communicationem requiri Pontifex, unum sine altero non sufficit, Marant. l. c. n. 9. & 10. quem vide. Si vero in instituenda inquisitio generalis judicialiter, id ipsum examinandis & interrogandis indicandum, ut videant, quomodo respondere possint & debeant, cum non una eademque potestas detegendi crimina in inquisitione judiciali & paterna, Reiffenst. n. 168.

**Quæst. 51.** An & quis ordo judiciarius servandus in judicio inquisitionis specialis, ut valeat.

1. Esp. Primo in genere: Ordo judicialis servandus in judicis inquisitionis, saltem contra sacerdotes, sicut in aliis judicis ordinatis, ita ut, si non servetur, processus non valeat; & si reus non reclamavit ab initio, sibi prædicavit, Gl. inc. 22. b. t. v. non servatura. Host. ibid. v. non servatum. & v. finale. Joan. Andr. ibid. n. 2. Dixi: saltem contra sacerdotes, nam in instituta contra regulares, ordo juris non ita accuratè servandus quodad solennitatem seu subtilitatem judicii, quæ in causis regularium remittuntur, non autem quodad veritatis probationem, Pith. b. t. n. 78. cum Host. & Jo. Andr. arg. Clem. de V. S. Ad hæc, cum Prælati regulares conviviales, qui per electionem canonicae instituuntur, facultas ab administratione removeantur, quam Prælati sacerdotes, cause & probationes sufficiunt in inquisitione contra eos, in ordine ad hanc amotionem, Host. in cit. c. qualiter. v. facultus. Jo. Andr. ibid. n. 31. Priora verò claustrales & officiales minores nullo servato juris ordine ad libitum Abbatis amoverti possunt. c. 6. §. tales, de statu monach. Fagnanus in cit. c. qualiter. num. ult. Ad denique, quia contra regulares non tot reperiuntur exceptiones, quam contra sacerdotes, & in ipsis exceptionibus non est necessarium, ita exactè formam & ordinem procedendi servare, ut Host. l. c. v. liberius. Jo. Andr. l. c. n. 31.

2. Relp. Secundò in particulari: Præcindendo à judicio Inquisitionis contra regulares, sive Judex procedat ex mero officio, sive ad instantiam partis, ante omnia constare ei debet de corpore delicti. Dein si ex mero officio procedit, debet sumere & habere informationem & probationem de fama, in casu, quo ea requiritur. Tertiò debet citari reus, ei que proponi capitula, super quibus exigente fama aut instantia partis inquirendum, nec non depositiones testimoni, & quandoque eorum nomina, ac denique recipere, audire & examineare rei exceptiones ac defensiones: ut singula haec ferè constant ex antecedentibus. Unde jam, licet si eorum unum omitatur, (salvis limitationibus, quæ in præcedentibus, eorum ferè singulis oppositæ sunt) vel de-

bitus earum ordo non servetur, rebusque defuper non reclamet, seu excipiat & protestetur, processus non sit nullus; ita ut ex eo impugnari amplius nequeat, postquam reus sponte & sine tortura crimen confessus, juxta clarum textum c. 1. & 2. b. t. in 6. Barb. in cit. c. 1. Mafc. de probat. concil. 363. n. 34. Reiffenst. b. t. n. 214. & 215. Erit tamen nullus, si reus ab initio reclamet, de non servato ordine, aut aliquo requisitorum omisso, juxta c. 22. b. t. Ac proinde c. qualiter monentur Inquistores, ut, si prædictum ordinem non servaverunt, sepe prudenter & cautè corrigan, hisce expressis: non pudeat vos errorem vestrum corriger, qui positi estis, aliorum errores corriger; quoniam ex his, quæ inordinata sunt alta, non potest ordinabiliter agi: etiam corrigo tententiam tuam definitivam, si erravit in iudicando. Intellige tamen, dum Inquisitor est generalis, seu delegatus ad universitatem caularum, ipote cuius officium non expirat latè tententia, sicut contingit in delegato ad unam tantum causam: qui propterea non potest tententiam definitivam à se perperam latam in iudicando corriger; qui tamen, etiam si solùm erraverit in modo procedendi, potest errorem corriger; ita Pith. b. t. n. 66. cum Glos. in cit. c. qualiter. 17. b. t. & Abb. ibid. n. 2. & 3. procedendo tamen, ut dictum paulò ante, prudenter & cautè, ne vilescat eorum autoritas, quod sit, si neque fateantur, neque perinaciter defendant suum errorum, sed ad tempus omnino supersedeant; ut Host. in c. cit. c. 17. v. supersedeant. Abb. ibid. n. 1. Pith. b. t. n. 63.

**Quæst. 52.** An inquisitus & interrogatus teneatur dicere veritatem, aut licet cum inducere blandis verbis, aliosque mediis ad eam dicendam: & num eidem imponi possit juramentum de dicenda veritate, & quid, si perjurium committat?

1. Esp. Ad primum satis dictum ad L. 2. t. de confess., quæ vide.

2. Resp. Ad secundum affirmativè, modò absit mendacium, aut falsa promissio levioris pœnae, impunitatis, aut alterius gratiæ, Farin. pr. crim. p. 3. q. 81. n. 306. probaturque id ipsum exemplo Salomonis, 3. Reg. 3. ubi ad eruendam veritatem ex materna affectione simulavit dividì infantem. Sed neque falsa spe, elicta confessione veritatis, reus ad ordinariam pœnam condemnari potest, Reiffenst. b. t. n. 225. & alii.

3. Relp. Ad tertium quoque affirmativè cum Bart. L. inter omnes. §. rectè, in fin. ff. de furiis, & Clar. §. fin. q. 45. n. 9. Arg. c. qualiter 17. & c. cum dilecti. b. t. confirmaturque id ipsum praxi in veterate omnium uriusque fori tribunalium. De qua consuetudine, utpote præbente, anfan multis perjuriis, eti conquatur Clarus cum aliis prætim Theologis, at tamen, se non audere, nec alios Judges debere recedere ab illa consuetudine. Ad ditique Reiffenst. n. 221. in praxi criminali sui ordinis dictum juramentum expresse præscribi.

4. Resp. Ad quartum: De jure communī, si reus depositum hoc juramentum transgreditur respondendo falso in foro externo, propterea pœna nullas incurrit, arg. L. 2. c. derebus cred. Clar. l. c. num. 10. dicens, in hoc neminem contradicere; quamvis q. 21. n. 39. addat, convicatum respondisse falso, posse postmodum torqueri: si tamen aliqui

alicubi statuta municipalia habeant quoad penas  
aliud, illi standum afferit Reiffenst. b.t.n. 223.

**Ques. 53.** *Num in inquisitione speciali  
interrogari possit de sociis.*

**R** Esp. Præterea, quæ desuper responderi solent  
L. 2. t. 18. inquirere potest Judex in socios  
criminis in casibus, in quibus licita est interrogatio  
de locis, quos enumeratos vide per Glos. in L. fin.  
t. de accusat. Marant. l.c. n. 178. De cetero di-  
cunt socii criminis non est sufficiens ad inquiren-  
dum de socio, ubi fama de eo non praecessit; quia  
socii criminis non sunt personæ honestæ, nec fide  
dignæ, nec faciunt indicium sufficiens ad torturam;  
& inquisitio non fit, nisi præcedente fama vel indi-  
cis, Marant. l.c. n. 23. neque socii criminis, ut  
pote hoc ipso criminosi, non possunt esse testes. e.  
personas. de test. c. 1. de confess. nisi tamen sint cri-  
mina excepta, aut talia, quæ ex natura socium, re-  
quirant, Reiff. b.t.n. 231. & 232.

**Ques. 54.** *In quo loco & quibus sum-  
ptibus facienda inquisitio?*

**1.** **R** Esp. Ad primum: Inquisitio facienda est in  
loco, ubi reus laborat infamia, Pith. n. 57.  
not. 3. Arg. e. qualiter & quando, 24. b.t. ibi enim  
melius inquiri potest de vita & accusatione alicuius,  
ubi moratus est. c. 3. de elect. c. 3. & seq. de  
præump. Et potest quis esse infamatus in uno loco,  
& non in alio. Unde inquirendum in loco, ubi la-  
borat infamia, Pith. l. t.

**2.** **R** esp. Ad secundum: Fit ea sumptibus hisci,  
Marant. l.c. n. 208. cum Andr. de Isernia. Un-  
de, dum dicit Pith. b.t. n. 53. not. 2. quod si in-  
quisidores sint in loco, ubi inquisitio propriis sum-  
ptibus vivere debeant, alioquin modicos sumptus  
suppedite patatis, ad quos divertunt, quos ipsis  
non debent; non loquitur de Inquisitoribus in in-  
quisitione simplici criminali, sed de inquisitoribus  
ex officio talibus in inquisitione generali adhiberi  
solitis.

**Quæstio 55.** *An & qualiter esset in-  
quisitio, per supervenientem accusa-  
tionem?*

**1.** **R** Esp. Primo: Domine antequam Judex forthet in-  
quitionem, apparer catarus offensus, isque in-  
terrogatus, num velit procedere ad accusationem,  
declarat, quod sic, impeditur inquisitio. Marant. p. 6.  
tit. inquis. n. 38. cum remedium ordinarium, qua-  
le est accusatio, cessare faciat seu impedita extraor-  
dinarium, quale est inquisitio, juxta L. in provin-  
tial. ff. de oper. nov. nunc. dicitque Marant. cum  
Bald. in L. ea quidem. in fin. Bart. in L. 3. §. fin. ff.  
de adulter. in tantum id esse verum, ut etiam con-  
trariatio aliud Judice possit fieri accusatio; & impedi-  
re ipsa inquisitio coram alio. Nihilominus

**2.** **R** esp. Secundo limitando id ipsum variè: ac  
primo quidem, accusator superveniens non facit  
cessare inquisitionem in casibus, in quibus speciali-  
ter de jure vel per statutum (uti hodiecum etiam  
communiter permittitur) licitum est inquiri in cri-  
minibus, v.g. in crimen læse majestatis, aliosque  
casibus, de quibus Glos. & DD. in L. 2. §. si publico.  
ff. de adulter. cum remedium unum ordinarium  
non tollatur per aliud ordinarium, Marant. n. 39.  
& 40. Secundo, quando inquisitus data opera af-  
fectaret & procuraret, ut ab aliquo accusatur co-  
ratum alio Judice, ad effectum impediendi inquisicio-  
nem, Marant. n. 41. cum Bald. & aliis. Tertio,

cum Judex, antequam inquireret, interrogaasset of-  
fensum, an vellet accusare, & is respondisset, quod  
non, Marant. n. 42. eò quod ut Bald. in L. accu-  
sationem. c. qui accusare non poss. col. 1. Alex. in ad-  
dit. ad Bart. in L. 3. §. fin. ff. de adult. Quarto;  
quando processum super inquisitione etiam post  
accusationem reo nihil opponente. Secus, si is op-  
posuit, Marant. n. 43. cum Bald. in L. 1. c. de furis.  
Quinto, si qui accusat, prius denunciat Judicii,  
quod procederet ad inquendum, contra talēm,  
quia haberet suspectum de criminis; ac proinde non  
superset erat accusatione, Marant. n. 44. cum Spec-  
tulat. tit. de inquis. §. nunc videndum. v. ult. Sexto;  
quando Judex videret accusationem suspectam, v.  
g. propter collusionem, Marant. n. 45. cit. aliis.  
Septimo, si accusator fuit causa promovendi in-  
quisitionem, ut quia ad ejus inquisitionem fuit for-  
mata inquisitio, cum tunc videatur elegisse viam  
inquisitionis, Marant. n. 46. cum Baldo in L. ea  
quidem. c. de accusat. col. fin. & Bart. in L. 3. §. fin.  
ff. de adult. col. 2. Octavo, si probationes receptæ  
superset inquisitione; cum accusatio illis superven-  
iens non tollat effectum earum, sed ex remaneant  
in suo robore ad puniendum delictum, Marant. n.  
47. Ac denique non procedit de jure canonico,  
secundum quod inquisitio est remedium ordinariū;  
cum Judex possit inquirere, etiam non mo-  
nito offendo ad accusandum, Marant. n. 48. cum  
Card. in Clem. sepe §. fin. de V. S. q. 3.